
                                                                                                                  

                                                               

Open Days - regional development conference but without 
all actors 
 
Varje år arrangerar EU: s generaldirektorat för regional politik, DG Regio, tillsammans med EU-
parlamentets Regionkommitté en stor europeisk konferens. Temat är regionernas och 
regionalpolitikens betydelse. Många exempel från en rad olika regioner i EU presenteras och 
diskuteras. I år var det åttonde året som konferensen Open Days arrangerades. De första dagarna 
i oktober i år, den 4-7, samlades ca 6000 deltagare i Bryssel för att ta del av ca 130 olika 
seminarier, de olika utställningarna och ett antal universitetsföreläsningar. Det blir också ett stort 
antal andra både formella och informella möten i samband med ett så stort evenemang. De olika 
arrangemangen hade spridits ut över stora delar av Bryssel. Med karta och kompass och ett 
klippkort på tunnelbanan hastade mängder med konferensdeltagare fram och tillbaka med sina 
namnskyltar dinglande i giftgröna halsband. 
Att vara verksam inom landsbygdsutveckling och främst inom landsbygdsprogrammet och 
besöka Open Days är en intressant och lite förvirrande upplevelse. En stor del av frågorna som 
diskuteras är desamma som i landsbygdssammanhang men nästan ingen av de aktörer man är van 
vid att möta är där. Det är helt andra människor som pratar om samma saker som alla 
landsbygdskonferenser handlar om. Några axplock ur programmet visar det.  

• Arbetstillfällen och tillväxt på landsbygden: Att stimulera den gröna ekonomin 
• Europa 2020 – Att skapa lokalt och regionalt ägarskap 
• Innovation och kreativitet i din region 
• Att stödja entreprenörskap – innovativa regionala strategier för att starta nya företag 
• Eco-innovation – hjärtat i den regionala tillväxten 
• Ekonomi genom kultur: en drivkraft för regional utveckling 
• Fördelarna med interregionala och transnationella samarbeten 
• Kvinnliga entreprenörer 
• Glesbygd i norr – starka, speciella och lovande 
• Partnerskap mellan offentligt och privat för den gröna ekonomin 
• Lokala och regionala åtgärder för ungdomar i EU  

 
Känslan är att det finns parallella strukturer som arbetar med samma saker men tyvärr alltför 
sällan möts. Direktoratet för jordbruk, DG Agri, syntes knappast alls och det europeiska 
landsbygdsnätverkets Contact Point var inte alls engagerat. De cirka 2000 Leadergrupperna, som 
arbetar med en typ av mikro-regional utveckling var ytterst lite företrädda. Jag mötte en 
verksamhetsledare från Österrike. Det är ett slags slöseri med en oerhört imponerande och 
värdefull konferens att inte landsbygdens aktörer känner till den eller känner sig inbjudna till den. 
Här skulle många fruktbara möten mellan stad och land och mellan större regioner och andra 
territoriellt baserade utvecklingsinsatser kunna uppstå.  
 
Varför är det så vattentäta skott mellan de olika politikområdena? Varför låser vi in oss i 
landsbygdsprogrammet eller i regionalfondens program när vi ofta sysslar med samma frågor? 
Måste det vara antingen eller? Kan det inte vara både och? 
 

 



                                                                                                                  

                                                               

Min slutsats efter mina första Open Days och deltagande i flera mkt intressanta seminarier är att 
vi måste bli mycket bättre på att se och lära oss över gränserna mellan program, fonder och 
generaldirektorat. Det är nästan tragikomiskt att vår europeiska förening för sammanhållning och 
samarbete över gränserna i sin egen struktur byggt upp så tydliga och starka sektorsgränser att det 
ofta är mycket svårt att arbeta integrerat, trots att de frågor och strukturproblem vi försöker att 
arbeta med går tvärs över alla dessa sektorsgränser.  
En intressant notering är att EU:s andra strategi för en makro-region presenterades under 
konferensen. Tidigare har östersjösamarbetet fått en egen strategi nu presenterades strategin för 
Donau-samarbetet. I dessa strategier är syftet att få EU: s fonder och insatser tillsammans med 
andra regionala aktiviteter skall dra åt samma håll, tvärs over sektorsgränser i en större s.k. 
makroregion. En ödets ironi var att presentationen av Donau-strategin i EU-kommissionens 
imponerande byggnad skedde bara något knappt dygn efter att dammen med aluminiumslagg 
nere i Ungern, hade brustit. Medan vi lyssnade till stora planer för att skydda Donau som 
vattenmiljö och bidra till ekonomisk utveckling hade hotet mot Donau plötsligt blivit akut. 
Giftigt slam var på väg rakt mot just floden Donau. Det blev väldigt tydligt att många frågor 
måste vi samarbeta om mellan flera medlemsstater. Men i detta sammanhang är det mest 
intressanta att just dessa strategier för makro-regioner tar greppet med att arbeta tvärs över 
sektorsgränser och generaldirektoratens inbördes uppdelning. Här är förhoppningen att alla skall 
tvingas att arbeta tillsammans eftersom inga extra pengar anvisas utan det hänvisas bara till de 
olika möjliga strukturfondsprogram och andra finansieringsmöjligheter som redan existerar, 
oavsett vilken fond eller åtgärd som det handlar om. Här är det verkligen upp till bevis i 
kompetensen att arbeta sektorsövergripande.  
 
Så nästa år kommer det vara många fler från Landsbygdsnätverket som deltar i Open Days. 
 
 
                               Hans-Olof Stålgren 
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